inter quos etiam ipse illustris dux Ferrariae nominatus ac comprehensus extitit, sub conditione tamen si cum ipsis sanctissimo Domino Nostro ac Caesare super his quae in eum praetenduntur concordaverit. Cupiens ipse sacratissimus Caesar Carolus ad ipsius publicae christianorum quietis perfectionem et stabilimentum quantum vires suppetent pervenire, et ea quae in praescriptis duobus capitulis foederis Barchinonensis eidem Sanctissimo Domino Nostro promissa sunt quo ad eum attinet integre observare, exequi et a promissis et iuratis nequam deviare intendens, eumdem praeterea illustrem ducem Ferrariae in personas suorum oratorum penes ipsum Caesarem existentium his scriptis movendum et interpellandum censuit, quatenus pro ipsa publica quiete et ne novis armorum tumultibus sui culpa prebehatur occasio, curet in primis sua sponte possessiones civitatum Mutinae et Regii locique Ruberiae cum suis perlitentiis quibus Apostolica Sedes se spoliatam pretendit sine ulteriori mora eidem Sanctissimo Domino Nostro seu pro eo agentibus restituere ac mandatis Apostolicae Sedis pro ducatu Ferrariae parere ac singula in dictis duobus capitulis contenta seu parte implere aut pro his cum eodem Sanctissimo Domino Nostro amicabiliter componere et concordare, taliter quod iure merito Sua Sanctitas sibi pro his satisfactum censem, nec sit ad arma seu ad brachium saeculare recurrentum. Et insuper pro his quae Caesarem dumtaxat tangunt restituant ac restituere debeat ipse illustris dux Ferrariae eidem Caesari seu pro eo agentibus comitatum Carpensem, quem sub colore dotis acceperat matrimonio inde non secuto, restituantque fructus ex perceptus una cum pecunia per ipsum illustrem aliunde debitum et promissum eidem Caesari, ut inde his sic peractis et rebus tam cum Sua Sanctitate quam cum Caesarea Maiestate debite concordatis et compositis possit ipse illustris dux Ferrariae publica Italiae quiete frui ac in ipso 305\* foedere, ut praemittitur, percuso comprehensus censeri. Quod si praemissa exequi aut implere renuerit seu discuterit, sciat in eum pro praemissorum execuzione ea omnia adhibenda remedia quae negotio huiusmodi convenire videbuntur.

306 *Da Bologna, di primo zener 1529, scritte al signor marchese di Mantoa.*

Questa matina se è celebrata una messa solenne in capella, ove sono intervenuti el papa et lo imperatore et tutti li oratori che sono presso loro San-

tità et Maiestà, excepto quelli de Ferrara. El signor duca de Milano è stato al suo loco. Finita la messa, qual fu cantata dal reverendissimo Siena, missier Romulo . . . fece una elegantissima oration, ne la qual particolarmente nominò lo papa, imperator, re Christianissimo, re de Inglterra, re de Portogalo, re de Hongaria, re de Polonia et Venetiani, duca de Milano et marchexe de Mantua, dando a ciascuno la sua laude. Finita la oratione, che durò più de un hora, el maestro de le ceremonie andò a lever lo signor duca de Milano et li ambassadori de Venetia et de Mantua, et esso maestro de le ceremonie li condusse ordinatamente ciascuno a basar lo piede del pontefice et la mano a l' imperatore; ma Sua Maestà non se la lassò basare da alcuno. Finita questa ceremonia el papa cominciò lo *Te Deum laudamus*, et finitolo, donò la indulgentia plenaria a tutti. Mentre se recitava la oration, comparse una gregnola in capella che andò volando per bon spacio, poi se asceose, et non se sa in che loco, et diede da dire assai a quelli che osservano li prodigi.

Gli Signori venetiani prestano al signor duca de Milano 15 milia sachi de sale et el signor duca de Ferara altri 15 milia. Essi Signori hanno eletto 4 oratori ad alegrarsi de la pace et rengriare lo papa et imperatore, et ne doveano elegere due assistenti, uno a Sua Santità, l' altro a lo imperatore, perchè el Contareno non vol star più a la corte. Et venuti li 4 oratori, l'imperator partirà de qui verso Roma et, per quanto io intendo, la partita sarà a li 20 del presente. Li fanti del conte Filippo Torniello, erano alogiati sul bolognese per andar a Fiorenza, et erano zerca 800, et non voleano partire da li logamenti senza danari, l'imperatore, inteso questo, comandò a li bolognesi che li amazzassero, de modo che la magior parte de essi fanti sono fugiti, et zerca 300 sono andati avanti et passorno heri per questa terra.

Missier Bartholameo Galtinara nepote del Gran canzeliere ha instato per diverse vie de voler esser gran canzeliere de Milano, et finalmente egli stesso ha importunato lo signor duca; ma sua excellentia si è risoluta haver dato quello loco al signor protonotario Carazo.

Il stare del signor duca de Milan qui sarà ancor per qualche giorno; se farà questa prima sborsatione de li 50 milia ducati, et il signor Alessandro Bentivojo andrà a nome de sua excellentia ad pigliar el possesso de Milano et del resto del stato. Ella ha da pagar questo primo anno, secondo che